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№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним 
комітетом в остаточній редакції

1 ПРОЕКТ ПРОЕКТ 

2 ЗАКОН УКРАЇНИ ЗАКОН УКРАЇНИ

-1- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182) Відхилено3 про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів України 
щодо оподаткування доходів від діяльності 
з організації та проведення азартних ігор 

та лотерей 

У назві слова «та інших законів України» 
виключити.

Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів 

України щодо оподаткування доходів від 
діяльності з організації та проведення 

азартних ігор та лотерей 
4   
5 Верховна Рада України 

п о с т а н о в л я є:
Верховна Рада України п о с т а н о в л я 

є:
6  І. Внести до Податкового кодексу України 

(Відомості Верховної Ради України, 2011 р., 
№ №13–17, ст.112) такі зміни:

 І. Внести до Податкового кодексу 
України (Відомості Верховної Ради 
України, 2011 р., №№13–17, ст.112) такі 
зміни:

7 1. У статті 14: 1. У пункті 14.1 статті 14:

8 у пункті 14.1:

9 у підпункті 14.1.11 у підпункті 14.1.11:

10 підпункт “е” викласти в такій редакції: підпункт “е” викласти в такій редакції:

-2- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Враховано

У абзаці п’ятому пункту 1 розділу I слова 
«з будь-яких причин» виключити.
-3- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Враховано редакційно

11 «е) частина призового (виграшного) фонду 
лотереї, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилась незапитаною з будь-яких 
причин переможцями у встановлений 
умовами проведення лотереї строк (термін);»;

 14.1. У цьому Кодексі поняття 
вживаються в такому значенні:

«е) частина призового (виграшного) 
фонду лотереї, що станом на 31 грудня 
відповідного року залишилася незапитаною 
переможцями у встановлений умовами 
проведення лотереї строк (термін). Така 
заборгованість відноситься до безнадійної, 



2

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним 
комітетом в остаточній редакції

 … 
 14.1.11. безнадійна заборгованість - 

заборгованість, що відповідає одній з таких 
ознак: 

 а) заборгованість за зобов’язаннями, щодо 
яких минув строк позовної давності; 

 … 
 е) частина призового (виграшного) фонду 

лотереї, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилась незапитаною з будь-яких 
причин переможцями у встановлений 
умовами проведення лотереї строк (термін). 
Така заборгованість відноситься до 
безнадійної за умови, що з моменту 
виграшу минуло більше 365 днів; 

 и) сума виграшу (призу), повернення 
ставки, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилась незапитаною з будь-яких 
причин гравцями (переможцями) у 
встановлений правилами проведення 
відповідної азартної гри строк (термін). Така 
заборгованість відноситься до безнадійної 
за умови, що з моменту виграшу, внесення 
ставки (у разі її повернення) минуло більше 
365 днів;
-4- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Враховано редакційно

Абзаци четвертий та п’ятий пункту 1 
Розділу І законопроекту викласти у такій 
редакції: 

«підпункт «е» викласти в такій редакції: 
«е) частина призового (виграшного) фонду 

лотереї, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилась незапитаною з будь-яких 
причин переможцями у встановлений 
умовами проведення лотереї строк (термін). 
Така заборгованість відноситься до 
безнадійної за умови, що з моменту виграшу 
минуло більше 365 (триста шістдесят п’ять) 
днів;»;

за умови що з моменту виграшу минуло 
більше 365 днів»;

12 доповнити підпунктом «и» такого змісту: -5- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Враховано доповнити підпунктом «і» такого змісту:
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У абзаці шостому пункту 1 розділу I букву 
та знаки ««и»» замінити буквою та знаками 
««і»».
-6- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Враховано13 «и) сума виграшу (призу), повернення 
ставки, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилась незапитаною з будь-яких 
причин гравцями (переможцями) у 
встановлений правилами проведення 
відповідної азартної гри строк (термін);»;

У абзаці сьомому пункту 1 розділу I: слова 
«з будь-яких причин» виключити; букву та 
знак «и)» замінити буквою та знаком «і)».

«і) сума виграшу (призу), повернення 
ставки, що станом на 31 грудня відповідного 
року залишилася незапитаною гравцями 
(переможцями) у встановлений правилами 
проведення відповідної азартної гри строк 
(термін). Така заборгованість відноситься до 
безнадійної, за умови що з моменту 
виграшу, внесення ставки (у разі її 
повернення) минуло більше 365 днів»;

-7- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Відхилено

У абзаці восьмому пункту 1 розділу I слова 
та знаки «та доповнити реченням такого 
змісту: «До діяльності у сфері розваг не 
відноситься діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, а також діяльність з 
організації, в тому числі випуску, та 
проведення лотерей.»» виключити
-8- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), Н.д. 
Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. В. 
(р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. №260)

Відхилено

14 у підпункті 14.1.46 слова «лотерей, а 
також» виключити та доповнити реченням 
такого змісту: «До діяльності у сфері розваг не 
відноситься діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, а також діяльність з 
організації, в тому числі випуску, та 
проведення лотерей.»;

Абзаци восьмий-одинадцятий пункту 1 
розділу І виключити (не вносити зміни до 
підпунктів 14.1.46 та 14.1.271 статті 14 
Податкового кодексу України).

у підпункті 14.1.46 слова «лотерей, а 
також» виключити та доповнити реченням 
такого змісту: «До діяльності у сфері розваг 
не належить діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, а також 
діяльність з організації, у тому числі 
випуску, та проведення лотерей»;

-9- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено15 підпункт 14.1.271 викласти у такій 
редакції:

Абзац дев’ятий пункту 1 розділу I викласти 
у такій редакції: «абзаци перший, другий 
підпункту 14.1.271 викласти у такій 
редакції:».

підпункт 14.1.271 викласти в такій 
редакції:

-10- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Враховано16 «14.1.271. дохід від діяльності з випуску та 
проведення лотерей визначається як сума 
доходу, що залишився після формування 
призового (виграшного) фонду збільшена на 
суму безнадійної заборгованості, визначеної 
підпунктом "е" підпункту 14.1.11 цього 
пункту.

 абзаци десятий та одинадцятий пункту 1 
розділу І проекту замінити абзацом такого 
змісту: 

"14.1.271. дохід від діяльності з випуску та 
проведення лотерей визначається як сума 
грошових коштів, отриманих у готівковій 

«14.1.271. дохід від діяльності з випуску 
та проведення лотерей визначається як сума 
грошових коштів, отриманих у готівковій 
та/або безготівковій формі від прийняття 
ставок у лотерею, зменшена на суму 
сформованого призового (виграшного) 
фонду лотереї відповідно до умов її 
проведення та збільшена на суму 
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та/або безготівковій формі від прийняття 
ставок у лотерею, зменшена на суму 
сформованого призового (виграшного) фонду 
лотереї відповідно до умов її проведення та 
збільшена на суму безнадійної 
заборгованості, визначеної підпунктом "е" 
підпункту 14.1.11 цього пункту";

безнадійної заборгованості, визначеної 
підпунктом "е" підпункту 14.1.11 цього 
пункту";

17 Дохід, що залишився після формування 
призового (виграшного) фонду, - частина 
коштів, що становить різницю між загальною 
сумою доходів, отриманих від прийняття 
ставок у лотерею, та сумою сформованого 
призового (виграшного) фонду лотереї 
відповідно до умов її проведення.»;

18 доповнити підпунктом 14.1.2711 такого 
змісту:

доповнити підпунктами 14.1.2711 та 
14.1.282 такого змісту:

-11- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Враховано

У абзаці тринадцятому пункту 1 розділу I 
букву та знаки ««и»» замінити буквою та 
знаками ««і»».
-12- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

19 «14.1.2711. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри, 
зменшена на суму (вартість) виплачених 
(виданих) гравцям протягом цього звітного 
періоду виграшів (призів) в такі азартні ігри та 
повернутих ставок, збільшена на суму 
безнадійної заборгованості, визначеної 
підпунктом "и" підпункту 14.1.11 цього 
пункту.»;

Абзац 13 підпункту 14.1.11 пункту 14.1 
частини 1 розділу І законопроекту викласти у 
наступній редакції:

 "дохід від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор визначається як 
сума грошових коштів, отриманих у 
готівковій та/або безготівковій формі в касу 
та/або на рахунки організатора азартних ігор 
від гравців в азартні ігри з метою участі в 
азартних іграх, зменшена на суму (вартість) 
виплачених (виданих) гравцям протягом 
цього звітного періоду виграшів (призів) в такі 
азартні ігри та повернутих ставок та податків 
та інших утримань, пов’язаних з такими 
виплатами, збільшена на суму безнадійної 
заборгованості, визначеної підпунктом "і" 
підпункту 14.1.11 цього пункту.» 

«14.1.2711. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри, 
зменшена на суму (вартість) виплачених 
(виданих) гравцям протягом цього звітного 
періоду виграшів (призів) у такі азартні ігри 
та повернутих ставок, збільшена на суму 
безнадійної заборгованості, визначеної 
підпунктом "і" підпункту 14.1.11 цього 
пункту»;
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-13- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

14.1.271-1. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри.
-14- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Відхилено

 Абзац 14 пункту 1 розділу І викласти в 
такій редакції: 

«14.1.2711. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри, 
зменшена на суму (вартість) виплачених 
(виданих) гравцям протягом цього звітного 
періоду виграшів (призів) в такі азартні ігри та 
повернутих ставок, податків, зборів та інших 
утримань, що пов’язані з такими 
виплатами, збільшена на суму безнадійної 
заборгованості, визначеної підпунктом "і" 
підпункту 14.1.11 цього пункту.»
-15- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено

14.1.2711. дохід від діяльності з організації 
та проведення азартних ігор визначається як 
сума грошових коштів, отриманих у 
готівковій та/або безготівковій формі в касу 
та/або на рахунки організатора азартних ігор 
від гравців в азартні ігри для участі в таких 
іграх, зменшена на суму (вартість) 
виплачених (виданих) гравцям протягом 
цього звітного періоду виграшів (призів) в такі 
азартні ігри та повернутих ставок, збільшена 
на суму безнадійної заборгованості, 
визначеної підпунктом "и" підпункту 14.1.11 
цього пункту.
-16- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено
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Абзаци дванадцятий та тринадцятий 
пункту 1 Розділу І законопроекту викласти у 
такій редакції:

 «доповнити підпунктом 14.1.2711 такого 
змісту:

 «14.1.2711. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри, 
зменшена на суму (вартість) виплачених 
(виданих) гравцям протягом цього звітного 
періоду виграшів (призів) в такі азартні ігри та 
повернутих ставок, податків, зборів та інших 
утримань, що пов’язані з такими 
виплатами, збільшена на суму безнадійної 
заборгованості, визначеної підпунктом "і" 
підпункту 14.1.11 цього пункту.»;
-17- Н.д. Пуртова А. А. (р.к. №422) Відхилено

14.1.2711. дохід від діяльності з організації 
та проведення азартних ігор визначається як 
сума грошових коштів, отриманих у 
готівковій та/або безготівковій формі в касу 
та/або на рахунки організатора азартних ігор 
від гравців в азартні ігри з метою участі в 
азартних іграх, зменшена на суму (вартість) 
виплачених (виданих) гравцям протягом 
цього звітного періоду виграшів (призів) в такі 
азартні ігри та повернутих ставок та податків 
та інших утримань, пов’язаних з такими 
виплатами, збільшена на суму безнадійної 
заборгованості, визначеної підпунктом "и" 
підпункту 14.1.11 цього пункту.»
-18- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

Абзац тринадцятий пункту 1 розділу І 
викласти в такій редакції (зміни до пункту 
14.1 статті 14 Податкового кодексу України): 
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"14.1.2711. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
визначається як сума грошових коштів, 
отриманих у готівковій та/або безготівковій 
формі в касу та/або на рахунки організатора 
азартних ігор від гравців в азартні ігри, 
зменшена на суму (вартість) виплачених 
(виданих) гравцям протягом цього звітного 
періоду виграшів (призів) в такі азартні ігри та 
повернутих ставок, збільшена на суму 
безнадійної заборгованості, визначеної 
підпунктами "е" та "и" підпункту 14.1.11 
цього пункту."
-19- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. Мамка Г. М. 
(р.к. №147)

Відхилено20 доповнити підпунктом 14.1.279 такого 
змісту:

Абзац чотирнадцятий пункту 1 розділу I 
виключити.
-20- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

Абзац п’ятнадцятий пункту 1 розділу I 
виключити.
-21- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Враховано

21 «14.1.279 діяльність з організації та 
проведення азартних ігор – це діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
гральних закладах казино; діяльність з 
організації та проведення азартних ігор 
казино у мережі Інтернет, діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
покер у мережі Інтернет, організація та 
проведення букмекерської діяльності (у тому 
числі діяльність з проведення парі 
тоталізатора на іподромі), діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
залах гральних автоматів.».

абзац п'ятнадцятий пункту 1 розділу І 
проекту після слів "організація та проведення 
букмекерської діяльності" доповнити словами 
"в букмекерських пунктах та в мережі 
Інтернет";

«14.1.282. діяльність з організації та 
проведення азартних ігор – це діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
гральних закладах казино, діяльність з 
організації та проведення азартних ігор 
казино у мережі Інтернет, діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
покер у мережі Інтернет, організація та 
проведення букмекерської діяльності в 
букмекерських пунктах та в мережі Інтернет 
(у тому числі діяльність з проведення парі 
тоталізатора на іподромі), діяльність з 
організації та проведення азартних ігор у 
залах гральних автоматів».

-22- Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. №241), Н.д. 
Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. Поляков А. Е. 
(р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

Пункт 2 розділу I виключити.

22 2. Підпункт 20.1.40 пункту 20.1 статті 20 
виключити.

-23- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

2. Підпункт 20.1.40 пункту 20.1 статті 20 
виключити.
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Пункту 2 розділу І виключити (не вносити 
зміни до підпункту 20.1.40 пункту 20.1 статті 
20 Податкового кодексу України).
-24- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

підпункт 20.1.40 пункту 20.1 статті 20 
залишити в чинній редакції:

"20.1.40. звертатися до суду щодо 
застосування санкцій, пов’язаних із 
забороною організації і проведення азартних 
ігор на території України;"
-25- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено23 3. У пункті 134.1 статті 134:

Пункту 3 розділу І виключити (не вносити 
зміни до пункту 134.1 статті 134 Податкового 
кодексу України).

3. У пункті 134.1 статті 134:

-26- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Відхилено24 підпункт 134.1.4 викласти у такій редакції:

Абзац другий пункту 3 розділу I викласти 
у такій редакції: «у підпункті 134.1.4:».

підпункт 134.1.4 викласти в такій 
редакції:

-27- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

Абзац третій пункту 3 розділу I викласти у 
такій редакції: «слова «суб’єктів, які 
здійснюють випуск та проведення лотерей, 
підлягає» замінити словами «від діяльності з 
випуску та проведення лотерей, що 
підлягає»».
-28- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

підпункт 134.1.4 викласти у такій редакції:
"134.1.4 дохід від діяльності з випуску та 

проведення лотерей, підлягає оподаткуванню 
згідно з пунктом 141.8 статті 141 цього 
Кодексу;"
-29- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Враховано

25 «134.1.4. дохід від діяльності з організації 
та проведення азартних ігор, від діяльності з 
випуску та проведення лотерей підлягає 
оподаткуванню згідно з пунктом 141.5 статті 
141 цього Кодексу;»;

абзац третій пункту 3 розділу І проекту 
викласти в такій редакції: 

"134.1.4. дохід від діяльності з організації 
та проведення азартних ігор, дохід від 

«134.1.4. дохід від діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
дохід від діяльності з випуску та проведення 
лотерей, особливості оподаткування яких 
визначені пунктом 141.5 статті 141 цього 
Кодексу»;
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діяльності з випуску та проведення лотерей, 
особливості оподаткування яких визначені 
пунктом 141.5 статті 141 цього Кодексу";
-30- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено26

Пункт 3 розділу I після абзацу третього 
доповнити абзацом такого змісту: «підпункт 
134.1.5 викласти у такій редакції:».
-31- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено27

Пункт 3 розділу I після абзацу третього 
доповнити абзацом такого змісту: «134.1.5. 
дохід від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор, що підлягає 
оподаткуванню згідно з пунктом 141.5 статті 
141 цього Кодексу.».
-32- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

підпункт 134.1.5 викласти в такій редакції:
"134.1.5. дохід від діяльності з організації 

та проведення азартних ігор, підлягає 
оподаткуванню згідно з пунктом 141.5 статті 
141 цього Кодексу."
-33- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

28 підпункти 134.1.5 та 134.1.6 виключити.

Абзац четвертий пункту 3 розділу I 
викласти у такій редакції: «підпункт 134.1.6 
виключити».

підпункти 134.1.5 та 134.1.6 виключити.

-34- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Відхилено29 4. У статті 136:

Пункт 4 Розділу І проєкту викласти в такій 
редакції:

«пункт 136.4 викласти у такій редакції:
«136.4. Під час провадження діяльності з 

організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі 15 відсотків від доходу, отриманого 
від діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей з урахуванням положень 
пункту 56 підрозділу 4 розділу XX цього 
Кодексу.»;

4. У статті 136:
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у пункті 136.5 цифри «134.1.5» виключити;
пункт 136.6 виключити.

-35- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

Пункт 4 Розділу І законопроекту викласти 
у такій редакції: 

«4. Пункт 136.4. статті 136 викласти у такій 
редакції: 

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі:»;
-36- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

Пункт 4 розділу І викласти в такій редакції 
(зміни до статті 136 Податкового кодексу 
України): 

"4. У статті 136: пункт 136.4 викласти у 
такій редакції: 

«136.4. Під час провадження 
букмекерської діяльності, азартних ігор (у 
тому числі казино) одночасно із ставкою 
податку на прибуток, визначеною у пункті 
136.1 цієї статті, ставка податку на дохід 
встановлюється у розмірі: 

136.4.1. 100 відсотків від доходу, 
отриманого від азартних ігор з використанням 
гральних автоматів; 

136.4.2. 100 відсотків від доходу, 
отриманого від букмекерської діяльності, 
азартних ігор (у тому числі казино), крім 
доходу, отриманого від азартних ігор з 
використанням гральних автоматів, 
зменшеного на суму виплачених виплат 
гравцю.»; 

пункт 136.5 виключити; 
пункт 136.6 викласти в такій редакції: 
«136.6. Під час провадження діяльності з 

випуску та проведення лотерей 
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встановлюється ставка податку на дохід від 
суми доходів, визначених підпунктом 134.1.4 
пункту 134.1 статті 134 цього Кодексу, у 
розмірі 100 відсотків з урахуванням положень 
пункту 47 підрозділу 4 розділу XX цього 
Кодексу.»".

30 пункт 136.4 викласти у такій редакції: пункт 136.4 викласти в такій редакції:

-37- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) Відхилено

 Абзац третій пункту 4 розділу I викласти у 
такій редакції:

 «136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
одночасно із ставкою податку на прибуток, 
визначеною у пункті 136.1 цієї статті, ставка 
податку на дохід встановлюється у розмірі 12 
відсотків від доходу, отриманого від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей ».
-38- Н.д. Тарасенко Т. П. (р.к. №120) Відхилено

У пункті 4 розділу І законопроекту в пункті 
136.4 статті 136 після слів "у розмірі" цифру 
"10" замінити на цифру "12".
-39- Н.д. Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. 
Нестеренко К. О. (р.к. №241), Н.д. Пузійчук 
А. В. (р.к. №182)

Відхилено

Абзац третій пункту 4 розділу I викласти у 
такій редакції: 

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор 
одночасно із ставкою податку на прибуток, 
визначеною у пункті 136.1 цієї статті, 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі 18 відсотків від доходу, отриманого 
від діяльності.».
-40- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

31 «136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі 10 відсотків від доходу, отриманого 
від діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей.»;

пункт 136.4 викласти у такій редакції:
"136.4. Під час провадження діяльності з 

організації та проведення азартних ігор 
одночасно із ставкою податку на прибуток, 

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі 10 відсотків від доходу, отриманого 
від діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей»;
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визначеною у пункті 136.1 цієї статті, ставка 
податку на дохід встановлюється у розмірі 40  
відсотків від доходу, отриманого від 
діяльності."
-41- Н.д. Дубінський О. А. (р.к. №300) Відхилено

Абзац третій частини четвертої розділу І 
законопроекту викласти в такій редакції: 

 «136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор ставка 
податку на дохід встановлюється у розмірі 25 
відсотків від доходу, отриманого від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор. Під час провадження діяльності 
з випуску та проведення лотерей ставка 
податку на дохід встановлюється у розмірі 30 
відсотків від доходу, отриманого від 
діяльності з випуску та проведення лотерей.»;
-42- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407) Відхилено

Абзац третій пункту 4 розділу I викласти у 
такій редакції: «136.4. Під час провадження 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор одночасно із ставкою податку на 
прибуток, визначеною у пункті 136.1 цієї 
статті, ставка податку на дохід 
встановлюється у розмірі 20 відсотків від 
доходу, отриманого від діяльності.».
-43- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено

в абзаці третьому пункту 4 розділу І 
проекту цифри "10" замінити цифрами "30";
-44- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі 20 відсотків від доходу, отриманого 
від діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей.»;
-45- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Відхилено
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 Абзац 3 пункту 4 розділу І викласти в 
такій редакції: 

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі:»
-46- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено

 136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор та 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
одночасно із ставкою податку на прибуток, 
визначеною у пункті 136.1 цієї статті, ставка 
податку на дохід встановлюється у розмірі: 

 136.4.1. Базова (основна) ставка становить 
10 відсотків від доходу, отриманого від такої 
діяльності; 

 136.4.2. 7 відсотків від доходу, отриманого 
від такої діяльності, у випадку сплати 
потрійного розміру за ліцензію на 
провадження такої діяльності; 

 136.4.3. 5 відсотків від доходу, отриманого 
від такої діяльності, у випадку сплати 
п’ятикратного розміру за ліцензію на 
провадження такої діяльності; 

 136.4.4. 3 відсотки від доходу, отриманого 
від такої діяльності, у випадку сплати 
семикратного розміру за ліцензію на 
провадження такої діяльності; 

 136.4.5. 0 відсотків від доходу, отриманого 
від такої діяльності, у випадку сплати 
десятикратного розміру за ліцензію на 
провадження такої діяльності. 

 136.4.6. Знижені ставки, передбачені цим 
пунктом, застосовуються платником податку 
відповідно до кожного виду діяльності з 
організації та проведення азартних ігор та 
діяльності з випуску та проведення лотерей. 

 136.4.7. Організатор азартних ігор та 
оператор лотереї, протягом 1(одного) 
робочого дня після сплати за ліцензію на 
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провадження діяльності у сфері організації та 
проведення азартних ігор або за ліцензію на 
випуск та проведення лотерей, повідомляє 
податковий орган щодо податкової ставки 
відповідно до пункту 136.4.1-136.4.5., з 
обов’язковим наданням копії документа, що 
підтверджує внесення плати за ліцензію. 

 136.4.8. Після повідомлення, податковий 
орган на наступний день ставить на облік 
організатора азартних ігор або оператора 
лотереї відповідно до ставки податку на дохід, 
отриманий від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор, яка повинна бути 
застосовуватись відповідно до пункту 136.4.1 
-136.4.5. 
-47- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

Абзац третій пункту 4 розділу І 
законопроекту замінить трьома абзацами 
такого змісту: 

«136.4. Під час провадження діяльності з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
ставка податку на дохід встановлюється у 
розмірі: 

136.4.1. 10 відсотків від доходу, 
отриманого від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор, 

 136.4.2. 30 відсотків від діяльності з 
випуску та проведення лотерей».
-48- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «15».
-49- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «20».
-50- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «25».
-51- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено
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У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «30».
-52- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «35».
-53- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці третьому пункту 4 розділу І цифри 
«10» замінити цифрами «40».
-54- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Відхилено32

Після абзацу 3 пункту 4 розділу І 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

 136.4.1. 7,5 відсотків від доходу, 
отриманого від організації та проведення 
букмекерської діяльності, діяльності з 
організації та проведення азартних ігор в 
залах гральних автоматів та гральних 
автоматів з гральних закладах казино; 

136.4.2. 10 відсотків від доходу отриманого 
від діяльності з організації та проведення 
азартних ігор в казино через мережу Інтернет, 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор у покер у мережі Інтернет 

136.4.3.18 відсотків від доходу від 
діяльності з організації та проведення 
лотерей.
-55- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Відхилено

Абзац четвертий пункту 4 розділу I 
виключити.
-56- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

33 у пункті 136.5 цифри «134.1.5» виключити;

пункт 136.5 після цифр "134.1.4" 
доповнити цифрами «134.1.5»

у пункті 136.5 цифри "134.1.5" 
виключити;

-57- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407)

Відхилено

Абзац п’ятий пункту 4 розділу I 
виключити.
-58- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

34 пункт 136.6 виключити.

пункт 136.6 викласти в такій редакції:

пункт 136.6 виключити.

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/2755-17
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"136.6. Під час провадження діяльності з 
випуску та проведення лотерей 
встановлюється ставка податку на дохід від 
суми доходів, визначених підпунктом 134.1.4 
пункту 134.1 статті 134 цього Кодексу, у 
розмірі 40 відсотків."
-59- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

Розділ І законопроекту після пункту 4 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

 «5. Підпункт 136.4.1. пункту 136.4. статті 
136 викласти у такій редакції: 

«136.4.1. 5 відсотків від доходу, 
отриманого від організації та проведення 
букмекерської діяльності (у тому числі 
діяльність з проведення парі тоталізатора на 
іподромі);»;
-60- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

Розділ І законопроекту після пункту 4 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

«6. Підпункт 136.4.2. пункту 136.4. статті 
136 викласти у такій редакції: 

«136.4.2. 10 відсотків від доходу 
отриманого від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор в казино у мережі 
Інтернет, діяльність з організації та 
проведення азартних ігор у покер у мережі 
Інтернет;»;
-61- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

Розділ І законопроекту після пункту 4 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

«Пункт 136.4. статті 136 після підпункту 
136.4.2. доповнити підпунктом такого змісту: 

 «136.4.3. 12,5 відсотків від доходу 
отриманого від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор в залах гральних 
автоматів та діяльності з організації та 
проведення азартних ігор в гральних закладах 
казино;»;

35

-62- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено
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Розділ І законопроекту після пункту 4 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

 «Пункт 136.4. статті 136 після підпункту 
136.4.2. доповнити підпунктом такого змісту: 

«136.4.4. 10 відсотків від доходу, 
отриманого від діяльності з випуску та 
проведення лотерей.»;
-63- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено36 5. Пункт 137.8 статті 137 викласти в такій 
редакції:

Пункт 5 розділу І викласти в такій редакції 
(зміни до пункту 137.8 статті 137 Податкового 
кодексу України): 

"5. Пункт 137.8 статті 137 викласти в такій 
редакції: 

«137.8. Платники податку на дохід: 
суб’єкти, які здійснюють провадження 
азартних ігор, щоквартально сплачують 
податок на дохід у порядку і в строки, які 
встановлені для квартального податкового 
(звітного) періоду з поданням податкової 
декларації з податку на прибуток.».".

5. Пункт 137.8 статті 137 викласти в такій 
редакції:

-64- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено37 «137.8. Платники податку на дохід: 
суб’єкти, які здійснюють діяльність з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльність з випуску та проведення лотерей, 
щоквартально сплачують податок на дохід у 
порядку і в строки, які встановлені для 
квартального податкового (звітного) періоду з 
поданням податкової декларації з податку на 
прибуток. У податковій декларації з податку 
на прибуток такими платниками податків 
відображається отриманий ними дохід щодо 
кожного виду діяльності, зазначеного в пункті 
136.4 статті 136 цього Кодексу, яка ними 
проводиться.».

Пункт 137.8 статті 137 викласти в такій 
редакції:

«137.8. Платники податку на дохід: 
суб’єкти, які здійснюють діяльність з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльність з випуску та проведення лотерей, 
щоквартально сплачують податок на дохід у 
порядку і в строки, які встановлені для 
квартального податкового (звітного) періоду з 
поданням податкової декларації з податку на 
прибуток. У податковій декларації з податку 
на прибуток такими платниками податків 
відображається отриманий ними дохід щодо 
кожного виду діяльності, зазначеного в пункті 
136.4, 136.6 статті 136 цього Кодексу, яка 
ними проводиться.»

«137.8. Платники податку на дохід: 
суб’єкти, які здійснюють діяльність з 
організації та проведення азартних ігор, 
діяльність з випуску та проведення лотерей, 
щоквартально сплачують податок на дохід у 
порядку і строки, встановлені для 
квартального податкового (звітного) 
періоду з поданням податкової декларації з 
податку на прибуток. У податковій 
декларації з податку на прибуток такими 
платниками податків відображається 
отриманий ними дохід щодо кожного виду 
діяльності, зазначеного в пункті 136.4 статті 
136 цього Кодексу, яка ними проводиться».
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-65- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено38 6. У статті 141:

Пункт 6 розділу І викласти в такій редакції 
(зміни до статті 141 Податкового кодексу 
України): 

"6. у підпункті «і» підпункту 141.4.1 
пункту 141.4 статті 141 слова та символи: 
«(крім діяльності з проведення лотереї)» 
замінити словами «(включаючи діяльність з 
проведення лотереї)»;"

6. У статті 141:

39 у підпункті «і» підпункту 141.4.1 пункту 
141.4 слова та символи: «(крім діяльності з 
проведення лотереї)» виключити;

у підпункті «і» підпункту 141.4.1 пункту 
141.4 слова: «(крім діяльності з проведення 
лотереї)» виключити;

-66- Н.д. Тарасенко Т. П. (р.к. №120) Відхилено40 пункт 141.5 викласти у такій редакції:

У пункті 6 розділу І законопроекту пункт 
141.5 викласти у такій редакції: 

"141.5. Особливості оподаткування 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей 

Дохід від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор та дохід від 
діяльності з випуску та проведення лотерей 
підлягає оподаткуванню за ставкою, 
визначеною у пункті 136.4 статті 136 цього 
Кодексу. Прибуток, передбачений підпунктом 
134.1.1 пункту 134.1 статті 134 цього Кодексу, 
отриманий від діяльності з організації та 
проведення азартних ігор та від діяльності з 
випуску та проведення лотерей, не 
оподатковується. 

Прибуток суб’єктів господарювання, що 
здійснюють діяльність з випуску та 
проведення лотерей та/або діяльність з 
організації та проведення азартних ігор, 
отриманий ними від іншої діяльності, яка не 
пов’язана із випуском та проведенням 
лотерей, організацією та проведенням 
азартних ігор нараховується та сплачується за 

пункт 141.5 викласти в такій редакції:
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правилами цього розділу за базовою 
(основною) ставкою податку.

Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною у 
пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, не є 
різницею та не зменшує фінансовий результат 
до оподаткування від діяльності, не пов’язаної 
із випуском та проведенням лотерей, 
організацією та проведенням азартних ігор.»;
-67- Н.д. Пуртова А. А. (р.к. №422) Відхилено

 141.5. Особливості оподаткування 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей: 

 141.5.1. Діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей 
оподатковується одночасно податком на 
прибуток за ставкою, визначеною у пункті 
136.1 статті 136 цього Кодексу, та податком на 
дохід за ставкою, визначеною у пункті 136.4 
статті 136 цього Кодексу. 

 Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною у 
пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, є 
різницею та зменшує фінансовий результат до 
оподаткування для цілей податку на 
прибуток підприємств. 

 Прибуток суб’єктів, що здійснюють 
діяльність з організації та проведення 
азартних ігор, діяльність з випуску та 
проведення лотерей від здійснення іншої 
діяльності, яка не пов’язана із організацією та 
проведенням азартних ігор, випуском та 
проведенням лотерей, нараховується та 
сплачується за правилами цього розділу за 
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базовою (основною) ставкою податку, якщо 
інше не передбачено цим Кодексом. 
-68- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

пункт 141.5 викласти у такій редакції:
"141.5. Особливості оподаткування 

діяльності з організації та проведення 
азартних ігор"
-69- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

41 «141.5. Особливості оподаткування 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей:

У абзаці четвертому пункту 6 розділу I 
слова «діяльності з випуску та проведення 
лотерей» виключити.

«141.5. Особливості оподаткування 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей

-70- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

підпункт 141.5.1. викласти в такій редакції:
"141.5.1. Діяльність з організації та 

проведення азартних ігор оподатковується 
одночасно податком на прибуток за ставкою, 
визначеною у пункті 136.1 статті 136 цього 
Кодексу, та податком на дохід за ставкою, 
визначеною у пункті 136.4 статті 136 цього 
Кодексу. "
-71- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

42 141.5.1. Діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей 
оподатковується одночасно податком на 
прибуток за ставкою, визначеною у пункті 
136.1 статті 136 цього Кодексу, та податком на 
дохід за ставкою, визначеною у  пункті 136.4 
статті 136 цього Кодексу.

У абзаці п’ятому пункту 6 розділу I слова 
«діяльності з випуску та проведення лотерей» 
виключити.

141.5.1. Діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей 
оподатковується одночасно податком на 
прибуток за ставкою, визначеною у пункті 
136.1 статті 136 цього Кодексу, та податком 
на дохід за ставкою, визначеною у пункті 
136.4 статті 136 цього Кодексу.

-72- Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено

Абзац шостий пункту 6 розділу I викласти 
у такій редакції:

«Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор за ставкою, визначеною у пункті 
136.4 статті 136 цього Кодексу, не є різницею 
та не зменшує фінансовий результат до 
оподаткування такого суб’єкта.».
-73- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено

43 Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною 
у  пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, є 
різницею та зменшує фінансовий результат до 
оподаткування такої діяльності.

в абзаці шостому пункту 6 розділу І 
проекту слова "є різницею та зменшує 
фінансовий результат до оподаткування такої 

Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною 
у пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, є 
різницею та зменшує фінансовий результат 
до оподаткування такої діяльності.
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діяльності" замінити словами "не є різницею 
та не зменшує фінансовий результат до 
оподаткування від такої діяльності";
-74- Н.д. Дубінський О. А. (р.к. №300) Відхилено

В абзаці шостому частини шостої розділу І 
законопроекту слова «є різницею та зменшує» 
замінити словами «не є різницею та не 
зменшує»
-75- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

абзац другий підпункту 141.5.1. викласти в 
такій редакції:

"Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор за ставкою, визначеною у пункті 
136.4 статті 136 цього Кодексу, не є різницею 
та не зменшує фінансовий результат до 
оподаткування такого суб’єкта."
-76- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 6 пункту 141.5 частини 1 розділу І 
законопроекту викласти у наступній редакції:

 Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною у 
пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, є 
різницею та зменшує фінансовий результат до 
оподаткування для розрахунку податку на 
прибуток підприємств. Прибуток суб’єктів, 
що здійснюють діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей від здійснення 
іншої діяльності, яка не пов’язана із 
організацією та проведенням азартних ігор, 
випуском та проведенням лотерей, 
нараховується та сплачується за правилами 
цього розділу за базовою (основною) ставкою 
податку, якщо інше не передбачено цим 
Кодексом. 



22

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним 
комітетом в остаточній редакції

-77- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

Абзац шостий пункту 6 (в редакції І 
читання) Розділу І законопроекту викласти у 
такій редакції (абзац другий підпункту 
141.5.1. пункту 141.5. статті 141 викласти в 
редакції): 

 «Нарахований податок на дохід від 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей за ставкою, визначеною у 
пункті 136.4 статті 136 цього Кодексу, є 
різницею та зменшує фінансовий результат до 
оподаткування для цілей податку на 
прибуток підприємств.»;
-78- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Скороход А. К. (р.к. №299), Н.д. Поляков А. 
Е. (р.к. №407)

Відхилено

Абзац сьомий пункту 6 розділу I 
виключити.
-79- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Враховано

44 Прибуток суб’єктів, що здійснюють 
діяльність з організації та проведення 
азартних ігор, діяльність з випуску та 
проведення лотерей від здійснення іншої 
діяльності, яка не пов’язана із організацією та 
проведенням азартних ігор, випуском та 
проведенням лотерей, нараховується та 
сплачується за правилами цього розділу за 
базовою (основною) ставкою податку, якщо 
інше не передбачено цим Кодексом.»;

в абзаці сьомому пункту 6 розділу І 
проекту слова "Прибуток суб’єктів, що 
здійснюють діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей від здійснення 
іншої діяльності, яка не пов’язана із 
організацією та проведенням азартних ігор" 
замінити словами "Прибуток суб’єктів, які 
здійснюють діяльність з організації та 
проведення азартних ігор, діяльність з 
випуску та проведення лотерей, отриманий 
від діяльності, яка не пов’язана із організацією 
та проведенням азартних ігор";

Прибуток суб’єктів, які здійснюють 
діяльність з організації та проведення 
азартних ігор, діяльність з випуску та 
проведення лотерей, отриманий від 
діяльності, яка не пов’язана з організацією 
та проведенням азартних ігор, випуском та 
проведенням лотерей, нараховується та 
сплачується за правилами цього розділу за 
базовою (основною) ставкою податку, якщо 
інше не передбачено цим Кодексом»;

-80- Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182) Відхилено45 пункт 141.8 виключити

Абзац восьмий пункту 6 розділу I 
виключити.

пункт 141.8 виключити.

-81- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено46

пункт 141.8 залишити в діючій редакції та 
викласти у такій редакції:
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"141.8. Особливості оподаткування 
суб’єктів, які здійснюють випуск та 
проведення лотерей."

"Дохід суб’єктів, які здійснюють випуск та 
проведення лотерей, від операцій з випуску та 
проведення лотерей підлягає оподаткуванню 
за ставкою, визначеною у пункті 136.6 статті 
136 цього Кодексу.

"Прибуток суб’єктів, що здійснюють 
випуск та проведення лотерей, від здійснення 
іншої діяльності, яка не пов’язана із випуском 
та проведенням лотерей, нараховується та 
сплачується за правилами цього розділу за 
базовою (основною) ставкою податку."

"Нарахований суб’єктами, що здійснюють 
випуск та проведення лотерей, податок на 
дохід за ставкою, визначеною в пункті 136.6 
статті 136 цього Кодексу, не є різницею та не 
зменшує фінансовий результат до 
оподаткування такого суб’єкта."
-82- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. 
В. (р.к. №182), Н.д. Дубінський О. А. (р.к. 
№300), Н.д. Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. 
Нестеренко К. О. (р.к. №241)

Відхилено

пункт 7 розділу І проекту виключити;

-83- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Відхилено

Пункт 7 Розділу І проекту викласти в такій 
редакції:

" Підпункт 164.2.8 пункту 164.2 статті 164 
доповнити словами та символами: "(в тому 
числі виграшів (призів) в азартних іграх та 
лотереях;"
-84- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

У підпункті 164.2.8 пункту 164.2 статті 164 
виключити слова та символи «(крім 
виграшів (призів) в азартних іграх та 
лотереях, зазначених у підпункті 165.1.62 
пункту 165.1 статті 165 цього Кодексу);».

47 7. Підпункт 164.2.8 пункту 164.2 статті 164 
доповнити словами та символами: «(крім 
виграшів (призів) в азартних іграх та лотереях, 
зазначених у підпункті 165.1.62 пункту 165.1 
статті 165 цього Кодексу);».

-85- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено

7. Підпункт 164.2.8 пункту 164.2 статті 
164 доповнити словами: «(крім виграшів 
(призів) в азартних іграх та лотереях, 
зазначених у підпункті 165.1.63 пункту 
165.1 статті 165 цього Кодексу)».
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 пункт 7 розділу І проекту викласти в такій 
редакції: 

"7. Підпункт 164.2.8 пункту 164.2 статті 
164 доповнити словами та символами: "в тому 
числі виграшів (призів) в азартну гру (для 
виграшів (призів) в азартну гру у гральному 
закладі казино та залі гральних автоматів сума 
оподатковуваного доходу розраховується як 
різниця між сумою виграшу (призу), 
виплаченого (виданого) за період з моменту 
попереднього звернення гравця в азартну гру 
за виплатою (видачою) виграшу (призу) до 
моменту останнього звернення такого гравця 
за виплатою (видачою) виграшу (призу) та 
сумою грошових коштів, отриманих у 
готівковій та/або безготівковій формі в касу 
та/або на рахунки організатора азартної гри 
від такого гравця, з моменту попереднього 
звернення гравця в азартну гру за виплатою 
(видачою) виграшу (призу), але не більше 24 
годин до моменту останнього звернення 
гравця за виплатою (видачою) виграшу 
(призу));
-86- Н.д. Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. 
Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. Поляков А. 
Е. (р.к. №407), Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. 
№241)

Відхилено

Абзац перший пункту 8 розділу I 
виключити.
-87- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83), Н.д. 
Дубінський О. А. (р.к. №300), Н.д. 
Королевська Н. Ю. (р.к. №128), Н.д. Мороз 
В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. В. (р.к. 
№258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. №260)

Відхилено

48 8. Пункт 165.1 статті 165 доповнити новим 
підпунктом такого змісту:

пункт 8 розділу І виключити (не вносити 
зміни до підпункту 165.1 статті 165 
Податкового кодексу України).

8. Пункт 165.1 статті 165 доповнити 
підпунктом 165.1.63 такого змісту:

-88- Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. №241), Н.д. 
Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. Поляков А. Е. 
(р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено49 «165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
8 (восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року;».

Абзац другий пункту 8 розділу I 
виключити.

«165.1.63. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не 
перевищує 10 (десяти) розмірів мінімальної 
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-89- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

У пункті 165.1 статті 165 підпункт 
виключити

 «165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
8 (восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року;».
-90- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
8 (восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року. У разі коли сума отриманого доходу 
перевищує встановлений цим підпунктом 
розмір або у разі повторного виграшу (призу) 
в азартну гру чи лотерею протягом 
календарного року, такі доходи підлягають 
оподаткуванню на загальних підставах.
-91- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 2 пункту 165.1 частини 1 розділу І 
законопроекту викласти у наступній редакції:

"виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 15 
(п’ятнадцяти) розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої на 1 січня 
календарного року, а також будь-який 
розмір виграшу (призу) нерезидента в 
азартну гру чи лотерею."
-92- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Враховано частково

 Абзац 2 пункту 8 частини 1 розділу І 
викласти в такій редакції: 

« 165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
10 (десяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, а також повернення ставок та будь-яких 
інших коштів гравцям в азартні ігри.» 

заробітної плати, встановленої на 1 січня 
календарного року».
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-93- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено

 165.1. До загального місячного (річного) 
оподатковуваного доходу платника податку 
не включаються такі доходи: 

 … 
 165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 

лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
15 (п’ятнадцяти) розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої на 1 січня 
календарного року, а також повернення 
ставок та будь-яких інших коштів гравцям 
в азартні ігри. 
-94- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці другому пункту 8 розділу І 
законопроекту: 

слова «виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого» замінити 
словами «сума (вартість) окремого виграшу 
(призу) в азартну гру чи лотерею, якщо така 
сума (вартість)» 

доповнити словами «а також сума 
(вартість) виплаченого нерезиденту виграшу 
(призу) в азартній грі, що проводиться в 
гральному закладі казино».
-95- Н.д. Діденко Ю. О. (р.к. №31) Відхилено

165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 
лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
20 (двадцяти) розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої на 1 січня 
календарного року.
-96- Н.д. Пуртова А. А. (р.к. №422) Відхилено

 165.1. До загального місячного (річного) 
оподатковуваного доходу платника податку 
не включаються такі доходи: 

 … 
 165.1.62. виграш (приз) в азартну гру чи 

лотерею, розмір (вартість) якого не перевищує 
8 (восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
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року, а також повернення ставок та будь-
яких інших коштів гравцям в азартні ігри. 
-97- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Відхилено

пункт 9 Розділу І проєкту виключити, в 
зв'язку з чим абзаци 6-9 вважати абзацами 5-8
-98- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Враховано

50 9. у пункті 170.6 статті 170:

Абзац перший пункту 9 розділу І замінити 
двома абзацами такого змісту: 

«У статті 170: 
 у пункті 170.6:»

9. У статті 170:
у пункті 170.6:

-99- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено51 у підпункті 170.6.1. слова: «виграшів 
(призів) у лотерею чи в інші розіграші, у 
букмекерському парі, у парі тоталізатора» 
замінити словами: «виграшів (призів) у 
лотерею, азартну гру»;

Абзац другий пункту 9 розділу І 
законопроекту викласти у такій редакції: 

«у підпункті 170.6.1. слова: «виграшів 
(призів) у лотерею чи в інші розіграші, у 
букмекерському парі, у парі тоталізатора» 
виключити»;

у підпункті 170.6.1 слова «виграшів 
(призів) у лотерею чи в інші розіграші, у 
букмекерському парі, у парі тоталізатора» 
замінити словами «виграшів (призів) у 
лотерею, азартну гру»;

-100- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено52 підпункт 170.6.2 викласти у такій редакції:

Абзац четвертий-шостий пункту 9 розділу 
І викласти в такій редакції (зміни до підпункту 
170.6.2 пункту 170.6 статті 170 Податкового 
кодексу України): 

"170.6.2. Податковим агентом платника 
податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор. 

Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
яка не є державною – оподатковується 
податковим агентом в розмірі ставки 
оподаткування, визначеної пунктом 167.1. 
статті 167 цього Кодексу збільшеної в 5,555 
разів. Виграш (приз) в державну лотерею 
оподатковується податковим агентом в 
розмірі ставки оподаткування, визначеної 
пунктом 167.1. статті 167 цього Кодексу. 

підпункт 170.6.2 викласти в такій 
редакції:
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Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 цього 
Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу).
-101- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Враховано53 «170.6.2. Податковим агентом платника 

податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор.

 Абзац 2 пункту 9 частини 1 розділу І 
викласти в такій редакції: 

 «170.6.2.Податковим агентом платника 
податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор. 

Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 10 
(десяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 10 
(десяти) розмірів розмірів мінімальної 
заробітної плати, податковий агент 
оподатковує суму такого перевищення 

 Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 цього 
Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 

«170.6.2. Податковим агентом платника 
податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор.
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розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу).»
-102- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено

 170.6.2. Податковим агентом платника 
податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор. 

 Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 
перевищує 15 (п’ятнадцяти) розмірів 
мінімальної заробітної плати, встановленої на 
1 січня календарного року, не підлягає 
оподаткуванню. У разі перевищення суми 
(вартості) окремого виграшу (призу) в 
лотереях, азартних іграх перевищує 15 
(п’ятнадцяти) розмірів мінімальної 
заробітної плати, податковий агент 
оподатковує суму такого перевищення під час 
виплати доходу згідно з пунктом 170.6.5 
цього Кодексу. 

 Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 цього 
Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу). 

 Для цілей таких виплат платник 
податків не подає податковому агенту 
інформацію про реєстраційний номер 
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облікової картки платника податків або 
серію та номер паспорта (для фізичних осіб, 
які через свої релігійні переконання 
відмовляються від прийняття 
реєстраційного номера облікової картки 
платника податків та офіційно повідомили 
про це відповідний контролюючий орган і 
мають відмітку у паспорті). 
-103- Н.д. Пуртова А. А. (р.к. №422) Відхилено

 170.6.2. Податковим агентом платника 
податку під час нарахування (виплати, 
надання) на його користь доходу у вигляді 
виграшу (призу) у лотерею чи азартну гру є 
оператор лотерей, організатор азартних ігор. 

 Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, податковий агент оподатковує суму 
такого перевищення під час виплати доходу 
згідно пункту 170.6.5 цього Кодексу. 

 Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 цього 
Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу). 

 Для таких виплат платник податків не 
подає податковому агенту інформацію про 
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реєстраційний номер облікової картки 
платника податків або серію та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які через свої 
релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера 
облікової картки платника податків та 
повідомили про це контролюючий орган та 
мають відповідну відмітку у паспорті). 
-104- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено54

 пункт 9 розділу І проекту після абзацу 
четвертого доповнити абзацом такого змісту: 

"Податковим агентом у строки, визначені 
цим Кодексом для місячного податкового 
періоду, до бюджету сплачується 
(перераховується) загальна сума податку, 
нарахованого за ставкою, визначеною 
пунктом 167.1 статті 167 цього Кодексу, із 
суми виграшів (призів), виплачених за 
податковий (звітний) місяць гравцям у 
лотерею та гравцям в азартні ігри, з 
урахуванням особливостей, визначених цим 
Кодексом";
-105- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83), Н.д. 
Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. Дубінський 
О. А. (р.к. №300), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. 
№182), Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Нестеренко К. О. (р.к. №241), Н.д. Гунько А. 
Г. (р.к. №438)

Відхилено

абзац п’ятий пункту 9 розділу І проекту 
виключити;
-106- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

55 Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, податковий агент оподатковує суму 
такого перевищення. абзац другий підпункту 170.6.2. 

виключити:
"Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 

розмір (вартість) якого не перевищує 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 

Виграш (приз) у лотерею чи азартну гру, 
розмір (вартість) якого не перевищує 10 
(десяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 
10 (десяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, податковий агент оподатковує суму 
такого перевищення.
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плати, податковий агент оподатковує суму 
такого перевищення."
-107- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 5 підпункту 170.6.2 пункту 170.6 
частини 1 розділу І законопроекту викласти у 
наступній редакції:

"Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 15 
(п’ятнадцяти) розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої на 1 січня 
календарного року, не підлягає 
оподаткуванню. У разі перевищення суми 
(вартості) окремого виграшу (призу) в 
лотереях, азартних іграх 15 (п’ятнадцяти) 
розмірів мінімальної заробітної плати, 
податковий агент оподатковує суму такого 
перевищення під час виплати доходу згідно 
з пунктом 170.6.5 цього Кодексу."
-108- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Відхилено

Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 8 
(восьми) розмірів мінімальної заробітної 
плати або у разі повторного виграшу (призу) в 
азартну гру чи лотерею протягом 
календарного року, податковий агент 
оподатковує всю суму такого виграшу.
-109- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

У абзаці п’ятому пункту 9 розділу І 
законопроекту: 

у першому реченні слова «виграш (приз) в 
азартну гру чи лотерею, розмір (вартість)» 
замінити словами «дохід у вигляді окремого 
виграшу (призу) в азартну гру чи лотерею, 
розмір», а слова «року, не підлягає» замінити 
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словами «року, а також дохід у вигляді 
виграшу (призу) в азартну гру, що 
проводиться в гральному закладі казино, який 
нараховується (виплачується) нерезиденту, не 
підлягають»; 

друге речення після слів «в лотереях, 
азартних іграх» доповнити словами «(крім 
виграшу (призу) в азартну гру, що 
проводиться в гральному закладі казино, який 
нараховується (виплачується) нерезиденту)»; 

доповнити новим реченням такого змісту 
«Норми цього абзацу не застосовуються при 
оподаткуванні виграшу в грі у покер в мережі 
Інтернет професійного гравця у покер 
відповідно до підпункту 170.6.5.»
-110- Н.д. Діденко Ю. О. (р.к. №31) Відхилено

Виграш (приз) в азартну гру чи лотерею, 
розмір (вартість) якого не перевищує 20 
(двадцяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, встановленої на 1 січня календарного 
року, не підлягає оподаткуванню. У разі 
перевищення суми (вартості) окремого 
виграшу (призу) в лотереях, азартних іграх 20 
(двадцяти) розмірів мінімальної заробітної 
плати, податковий агент оподатковує суму 
такого перевищення.
-111- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Враховано редакційно

абзац шостий пункту 9 розділу І проекту 
доповнити словами "крім відомостей про 
фізичну особу – резидента, яка одержала дохід 
у вигляді виграшу (призу) в азартну гру";
-112- Н.д. Марусяк О. Р. (р.к. №51) Враховано

абзац шостий пункту 9 розділу І проекту 
доповнити словами: крім відомостей про 
фізичну особу – резидента, яка одержала дохід 
у вигляді виграшу (призу) в азартну гру щодо 
виграшів, що є об'єктом оподаткування

Народні депутати - 
члени Комітету з питань 
фінансів, податкової та 
митної політики

-113- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

56 Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого 
передбачено підпунктом "б"  пункту 176.2 
статті 176 цього Кодексу, відображають 
загальну суму нарахованих (виплачених) у 
звітному податковому періоді доходів у 
вигляді виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу).»; відповідно, абзац другий підпункту 

170.6.2. викласти в такій редакції:

Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 
цього Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) та загальну суму 
утриманого з них податку (з розбивкою по 
місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку не зазначається інформація про 
суми окремого виграшу, суми нарахованого 
на нього податку, а також відомості про 
фізичну особу - платника податку, яка 
одержала дохід у вигляді виграшу (призу), 
крім відомостей про фізичну особу – 
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"Податковим агентом, у строки, визначені 
цим Кодексом для місячного податкового 
періоду, до бюджету сплачується 
(перераховується) загальна сума податку, 
нарахованого за ставкою, визначеною 
пунктом 167.1 статті 167 цього Кодексу, із 
загальної суми виграшів (призів), виплачених 
за податковий (звітний) місяць гравцям у 
лотерею." 
-114- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Відхилено

абзац 6 пункту 9 Розділу І проєкту 
викласти в такій редакції:

«Податкові агенти у податковому 
розрахунку, подання якого передбачено 
підпунктом "б" пункту 176.2 статті 176 цього 
Кодексу, відображають загальну суму 
нарахованих (виплачених) у звітному 
податковому періоді доходів у вигляді 
виграшів (призів) осіб нерезидентів при 
виплаті належних їм сум виграшів та загальну 
суму утриманого з них податку (з розбивкою 
по місяцях). При цьому у податковому 
розрахунку зазначається інформація про суми 
окремого виграшу, суми нарахованого на 
нього податку, а також відомості про фізичну 
особу - платника податку, яка одержала дохід 
у вигляді виграшу (призу) лише щодо 
фізичних осіб резидентів.»;
-115- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

Абзац шостий пункту 9 розділу І замінити 
абзацом такого змісту : 

«Нарахування (виплата) виграшів 
фізичним особам-нерезидентам податковими 
агентами може здійснюватись без 
використання реєстраційного номера 
облікової картки платника податків з 
обов’язковим використанням даних 
паспортного документа іноземця. У 
податковому розрахунку, подання якого 
передбачено підпунктом "б" пункту 176.2 
статті 176 цього Кодексу, суми виграшів 

резидента, яка одержала дохід у вигляді 
виграшу (призу) в азартну гру щодо 
виграшів, що є об'єктом оподаткування»;
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(призів), нарахованих (виплачених) у 
звітному податковому періоді фізичним 
особам – нерезидентам та суми утриманого з 
них податку зазначаються загальними сумами 
без зазначення інформації про суми окремого 
виграшу, суми нарахованого на нього 
податку, а також відомостей про фізичну 
особу - нерезидента, яка одержала дохід у 
вигляді виграшу (призу)».
-116- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 6 підпункту 170.6.2 пункту 170.6 
частини 1 розділу І законопроекту після слів: 
" ..., яка одержала дохід у вигляді виграшу 
(призу).»;"доповнити наступним абзацом:

"Для цілей таких виплат платник податків 
не подає податковому агенту інформацію про 
реєстраційний номер облікової картки 
платника податків або серію та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які через свої 
релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера облікової 
картки платника податків та офіційно 
повідомили про це відповідний 
контролюючий орган і мають відмітку у 
паспорті)."
-117- Н.д. Гунько А. Г. (р.к. №438), Н.д. 
Нестеренко К. О. (р.к. №241), Н.д. Поляков 
А. Е. (р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. 
№182)

Відхилено

 Абзац шостий пункту 9 розділу I викласти 
у такій редакції: 

«Податковим агентом у строки, визначені 
цим Кодексом для місячного податкового 
періоду, до бюджету сплачується 
(перераховується) загальна сума податку, 
нарахованого за ставкою, визначеною 
пунктом 167.1 статті 167 цього Кодексу, із 
загальної суми виграшів (призів), виплачених 
за податковий (звітний) місяць гравцям у 
лотерею.».
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-118- Н.д. Дубінський О. А. (р.к. №300) Відхилено

В абзаці шостому частини дев’ятої розділу 
І законопроекту друге речення виключити.
-119- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено57

Пункт 9 (в редакції І читання) Розділу І 
законопроекту після абзацу шостого 
доповнити абзацом такого змісту: 

 «Для цілей таких виплат платник податків 
не подає податковому агенту інформацію про 
реєстраційний номер облікової картки 
платника податків або серію та номер 
паспорта (для фізичних осіб, які через свої 
релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера облікової 
картки платника податків та офіційно 
повідомили про це відповідний 
контролюючий орган і мають відмітку у 
паспорті).»;
-120- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено58 у підпункті 170.6.3 після слів «інших, ніж 

виграш (приз) у лотерею», додати слова: 
«азартну гру»; Абзац сьомий пункту 9 розділу І викласти 

у такій редакції: 
«підпункт 170.6.3 після слів «інших, ніж 

виграш (приз) у лотерею», доповнити 
словами: «азартну гру», а після слів «цього 
Кодексу» доповнити словами «крім випадку, 
передбаченого підпунктом 170.6.5 цього 
пункту». 

підпункт 170.6.3 після слів «інших, ніж 
виграш (приз) у лотерею», доповнити 
словами: «азартну гру»;

-121- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. 
В. (р.к. №182)

Відхилено

Абзац восьмий пункту 9 розділу I 
виключити.
-122- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. 
Дубінський О. А. (р.к. №300)

Відхилено

59 підпункт 170.6.4 доповнити абзацом 
другим такого змісту:

абзаци восьмий та дев’ятий пункту 9 
розділу І проекту виключити;

підпункт 170.6.4 доповнити абзацом 
другим такого змісту:

60 «Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів) в азартну гру в 
казино, залі гральних автоматів, беруться до 

-123- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Устенко О. О. (р.к. №83), Н.д. Поляков А. Е. 
(р.к. №407), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182)

Відхилено «Під час нарахування (виплати) доходів 
у вигляді виграшів (призів) в азартну гру в 
казино, залі гральних автоматів беруться до 
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Абзац дев’ятий пункту 9 розділу I 
виключити.
-124- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

у підпункт 170.6.4 виключити абзац
«Під час нарахування (виплати) доходів у 

вигляді виграшів (призів) в азартну гру в 
казино, залі гральних автоматів, беруться до 
уваги витрати платника податку у зв’язку з 
отриманням такого доходу, здійснені 
протягом 24 годин.»
-125- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 9 підпункту 170.6.4 пункту 170.6 
частини 1 розділу І законопроекту викласти у 
наступній редакції: 

"Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів) в азартну гру, 
беруться до уваги витрати платника податку у 
зв’язку з отриманням такого доходу, здійснені 
протягом строку, який складає базовий 
звітний (податковий) період, що дорівнює 
календарному року згідно з підпунктом 
49.18.4 цього Кодексу. Сума доходу таким 
чином розраховується як позитивна 
різниця між сумою такого доходу та 
вказаними витратами."
-126- Н.д. Наталуха Д. А. (р.к. №14) Відхилено

уваги витрати платника податку у зв’язку з 
отриманням такого доходу, здійснені 
протягом 24 годин.»;

Абзаци восьмий та дев’ятий (в редакції І 
читання) пункту 9 (Розділу І законопроекту 
викласти у такій редакції: 

«підпункт 170.6.4 доповнити абзацом 
другим такого змісту: 

«Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів) в азартну гру, 
беруться до уваги витрати платника податку у 
зв’язку з отриманням такого доходу, здійснені 
протягом строку, який складає базовий 
звітний (податковий) період, що дорівнює 
календарному року згідно з підпунктом 
49.18.4 цього Кодексу. Сума доходу таким 

уваги витрати платника податку у зв’язку з 
отриманням такого доходу, здійснені 
протягом 24 годин».
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чином розраховується як позитивна різниця 
між сумою такого доходу та вказаними 
витратами.».
-127- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Відхилено

Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів), порядок 
оподаткування яких встановлено підпунктом 
170.6.3 цього пункту, витрати платника 
податку у зв’язку з отриманням такого доходу 
(у тому числі по’вязані з придбанням права на 
участь у розіграшах, змаганнях) не 
враховуються.
-128- Н.д. Мандзій С. В. (р.к. №432) Відхилено

абзаци восьмий-дев'ятий пункту 9 Розділу 
І викласти у такій редакції:

«Підпункт 170.6.4 викласти у такій 
редакції: 

«Під час нарахування (виплати) доходів, 
порядок оподаткування яких встановлено 
підпунктом 170.6.3 цього пункту, 
враховуються витрати платника податку у 
зв’язку з отриманням такого доходу (у тому 
числі по’вязані з придбанням права на участь 
у розіграшах, змаганнях)»».
-129- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Відхилено

Абзац 9 пункту 9 частини 1 розділу І 
викласти в такій редакції: 

 «170.6.4. Під час нарахування (виплати) 
доходів у вигляді виграшів у лотерею або в 
інших розіграшах, які передбачають 
попереднє придбання платником податку 
права на участь у таких лотереях чи 
розіграшах, не беруться до уваги витрати 
платника податку у зв’язку з отриманням 
такого доходу. 

 Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів) в азартну гру, 
беруться до уваги витрати платника податку у 
зв’язку з отриманням такого доходу, здійснені 
протягом строку, який складає базовий 
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звітний (податковий) період, що дорівнює 
календарному року згідно з підпунктом 
49.18.4 цього Кодексу. Сума доходу таким 
чином розраховується як позитивна різниця 
між сумою такого доходу та вказаними 
витратами.»
-130- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено

 170.6.4. Під час нарахування (виплати) 
доходів у вигляді виграшів у лотерею або в 
інших розіграшах, які передбачають 
попереднє придбання платником податку 
права на участь у таких лотереях чи 
розіграшах, беруться до уваги витрати 
платника податку у зв’язку з отриманням 
такого доходу. 

 Під час нарахування (виплати) доходів 
у вигляді виграшів в азартних іграх у 
гральних закладах казино та залах 
гральних автоматів, які передбачають 
попереднє придбання платником податку 
права на участь у таких азартних іграх, 
беруться до уваги витрати платника 
податку у зв’язку з отриманням такого 
доходу, здійснені протягом 24 (двадцяти 
чотирьох) годин. 

 Під час нарахування (виплати) доходів 
у вигляді виграшів в азартних іграх казино 
у мережі Інтернет, у покер у мережі 
Інтернет, букмекерського парі (парі 
тоталізатора) через мережу Інтернет, які 
передбачають попереднє придбання 
платником податку права на участь у 
таких азартних іграх, беруться до уваги 
витрати платника податку у зв’язку з 
отриманням такого доходу, здійснені з 
моменту реєстрації клієнтського рахунку 
гравця та до моменту скасування 
реєстрації клієнтського рахунку гравця або 
внесення такого гравця до Реєстру осіб, 
яким обмежено доступ до гральних 
закладів та/або участі в азартних іграх.
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 Сума такого доходу розраховується як 
позитивна різниця між сумою такого 
доходу та вказаними витратами. 

 Під час нарахування (виплати) доходів 
у вигляді виграшів в букмекерське парі 
(парі тоталізатора) у букмекерських 
пунктах, які передбачають попереднє 
придбання платником податку права на 
участь у таких азартних іграх, беруться до 
уваги витрати платника податку у зв’язку 
з отриманням такого доходу протягом 
строку, який складає базовий звітний 
(податковий) період, що дорівнює 
календарному року згідно з підпунктом 
49.18.4 цього Кодексу. Сума доходу таким 
чином розраховується як позитивна 
різниця між сумою такого доходу та 
вказаними витратами. 
-131- Н.д. Пуртова А. А. (р.к. №422) Відхилено

 170.6.4. Під час нарахування (виплати) 
доходів у вигляді виграшів у лотерею або в 
інших розіграшах, які передбачають 
попереднє придбання платником податку 
права на участь у таких лотереях чи 
розіграшах, не беруться до уваги витрати 
платника податку у зв’язку з отриманням 
такого доходу. 

 Під час нарахування (виплати) доходів у 
вигляді виграшів (призів) в азартну гру, 
беруться до уваги витрати платника податку у 
зв’язку з отриманням такого доходу, здійснені 
протягом відповідного календарного року. 
Сума доходу таким чином розраховується 
як позитивна різниця між сумою такого 
доходу та вказаними витратами. 
-132- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

У абзаці дев’ятому пункту 9 розділу І слово 
та цифри "24 годин" замінити словом "доби" 
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(зміни до підпункту 170.6.4 пункту 170.6 
статті 170 Податкового кодексу України).
-133- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено61

Доповнити пункт 9 розділу І новими 
абзацами такого змісту: 

«170.6.5. При нарахуванні (виплаті) 
доходів у вигляді виграшів у грі у покер (в 
тому числі в мережі Інтернет) професійним 
гравцям у покер оподаткуванню підлягає 
різниця між сумою коштів, отриманих 
платником податку як виграш та сумою 
коштів, внесених таким платником податку 
для отримання права участі у такій грі 
(турнірі). Сума такої різниці підлягає 
оподаткуванню податковим агентом підчас її 
виплати за ставкою, визначеною пунктом 
167.1 статті 167 цього розділу, до якої 
застосовується коефіцієнт 0,2. 

 За результатами звітного податкового 
року професійні гравці у покер мають право 
на перерахунок податку з доходів у вигляді 
виграшів у грі у покер на підставі річної 
податкової декларації за умови 
документального підтвердження факту 
отримання доходу у вигляді виграшів у грі у 
покер та понесених витрат на отримання 
права участі у іграх у покер. Порядок 
документального підтвердження факту 
отримання доходу у вигляді виграшів у грі у 
покер та понесених витрат на отримання 
права участі у іграх у покер затверджується 
центральним органом виконавчої влади, що 
забезпечує формування та реалізує державну 
фінансову політику. 

 Для цілей цього розділу професійними 
гравцями у покер вважаються фізичні особи-
резиденти, які включені в Реєстр професійних 
гравців у покер, що ведеться центральним 
органом виконавчої влади, що реалізує 
державну політику у сфері фізичної культури 
та спорту, в порядку, визначеному 
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центральним органом виконавчої влади, що 
забезпечує формування державної політики у 
сфері фізичної культури та спорту. 

Включення фізичних осіб-резидентів в 
Реєстр гравців у покер здійснюється 
центральним органом виконавчої влади, що 
реалізує державну політику у сфері фізичної 
культури та спорту, або національною 
спортивною федерацією, яка відповідає за 
розвиток спортивного покеру в Україні, за 
умови відповідності таких осіб критеріям, 
затвердженим центральним органом 
виконавчої влади, що забезпечує формування 
державної політики у сфері фізичної культури 
та спорту. Плата за внесення інформації до 
Реєстру професійних гравців у покер не 
стягується.

 Реєстр професійних гравців у покер є 
публічним та публікується на офіційному 
сайті центрального органу виконавчої влади, 
що реалізує державну політику у сфері 
фізичної культури та спорту».
-134- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

Пункт 9 розділу І законопроекту 
доповнити новими абзацами такого змісту: 

«пункт 170.10 доповнити новим 
підпунктом 17.10.6 такого змісту: 

«170.10.6. Доходи нерезидентів у вигляді 
виграшів (призів) в азартних іграх, що 
проводяться в гральних закладах казино, не 
підлягають оподаткуванню. 

 Нарахування (виплата) виграшів (призів) в 
лотереях та/або азартних іграх фізичним 
особам-нерезидентам податковими агентами 
може здійснюватись без використання 
реєстраційного номера облікової картки 
платника податків з обов’язковим 
використанням даних паспортного документа 
іноземця. У податковому розрахунку, подання 
якого передбачено підпунктом "б" пункту 
176.2 статті 176 цього Кодексу, суми виграшів 
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(призів), нарахованих (виплачених) у 
звітному податковому періоді фізичним 
особам – нерезидентам та суми утриманого з 
них податку зазначаються загальними сумами 
без зазначення інформації про суми окремого 
виграшу, суми нарахованого на нього 
податку, а також відомостей про фізичну 
особу - нерезидента, яка одержала дохід у 
вигляді виграшу (призу)».
-135- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414) Відхилено62 10.  У пункті 197.6 статті 197 слова 

«проведення лотерей» замінити словами 
«діяльності з організації та проведення 
азартних ігор та діяльності з випуску та 
проведення лотерей,».

 197.6. Звільняються від оподаткування 
операції з постачання товарів (крім 
підакцизних товарів) та послуг(крім послуг, 
що надаються під час діяльності з організації 
та проведення азартних ігор та діяльності з 
випуску та проведення лотерей, розважальних 
ігор та послуг з постачання товарів, 
отриманих у межах договорів комісії 
(консигнації), поруки, доручення, довірчого 
управління, інших цивільно-правових 
договорів, що уповноважують такого 
платника податку здійснювати постачання 
товарів від імені та за дорученням іншої особи 
без передачі права власності на такі товари), 
що безпосередньо виготовляються 
підприємствами та організаціями, які 
засновані громадськими організаціями 
інвалідів, де кількість інвалідів, які мають у 
таких організаціях основне місце роботи, 
становить протягом попереднього звітного 
періоду не менш як 50 відсотків 
середньооблікової кількості штатних 
працівників, і за умови, що фонд оплати праці 
таких інвалідів становить протягом звітного 
періоду не менш як 25 відсотків суми 
загальних витрат з оплати праці, що належать 
до складу витрат згідно з правилами 
оподаткування податком на прибуток 
підприємств. 

 Звільняються від оподаткування 
операції з постачання товарів та/або послуг 

10. В абзаці першому пункту 197.6 статті 
197 слова «проведення лотерей» замінити 
словами «діяльності з організації та 
проведення азартних ігор та діяльності з 
випуску та проведення лотерей».
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організатору азартних ігор для здійснення 
такої діяльності. 

63 11. Підпункт 1 підпункту 291.5.1 пункту 
291.5 статті 291 викласти в такій редакції:

11. Підпункт 1 підпункту 291.5.1 пункту 
291.5 статті 291 викласти в такій редакції:

64 «1) діяльність з організації та проведення 
азартних ігор та/ або діяльність з випуску та 
проведення лотерей (крім розповсюдження 
лотерей);».

«1) діяльність з організації та проведення 
азартних ігор та/ або діяльність з випуску та 
проведення лотерей (крім розповсюдження 
лотерей)».

-136- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено

пункт 12 розділу І проекту виключити;

-137- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

65 12. У підрозділі 4 Розділу XX «Перехідні 
положення» пункт 48 виключити.

Пункт 12 розділу І викласти в такій 
редакції (зміни до пункту 48 підрозділі 4 
Розділу XX «Перехідні положення» 
Податкового кодексу України): 

"12. Пункт 48 підрозділу 4 Розділу XX 
«Перехідні положення» викласти в такій 
редакції: 

«48. Установити, що розмір ставки податку 
на дохід від операцій з випуску та проведення 
лотерей, визначений пунктом 14.1.271 пункту 
14.1 статті 14 цього Кодексу, становить з 1 
січня 2017 року - 100 відсотків.».".

12. У підрозділі 4 розділу XX «Перехідні 
положення» пункт 48 виключити.

-138- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Відхилено66

доповнити Розділ І проєкту пунктом 13 
наступного змісту:

«підрозділ 4 Розділу XX «Перехідні 
положення» доповнити пунктом 55 
наступного змісту:

«Установити, що з дня набрання чинності 
цим Законом по 31 грудня 2022 року включно 
під час провадження діяльності з організації 
та проведення азартних ігор та діяльності з 
випуску та проведення лотерей розмір ставки 
податку на дохід встановлюється у розмірі 10 
відсотків від доходу, отриманого від 
діяльності з організації та проведення 
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азартних ігор, діяльності з випуску та 
проведення лотерей.»

67 ІІ. Прикінцеві положення ІІ. Прикінцеві та перехідні положення

-139- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83) Враховано

Пункт 1 Розділу ІІ проєкту викласти в такій 
редакції:

«1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 
2022 року.»
-140- Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147) Враховано частково

68 1. Цей Закон набирає чинності з дня, 
наступного за днем його опублікування.

1. Цей Закон набирає чинності з дня, 
наступного за днем його опублікування та 
вступає в силу з 1 січня 2022 року.

1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 
2022 року.

-141- Н.д. Марусяк О. Р. (р.к. №51) Враховано

У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142) частину третю статті 7 
виключити.

народні депутати 
України - члени Комітету 
з питань фінансів, 
податкової та митної 
політики

-142- Н.д. Заблоцький М. Б. (р.к. №79) Відхилено

69 2. У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142) абзац другий пункту 3 
розділу XI «Прикінцеві та перехідні 
положення» виключити. 

Пункт 2 розділу ІІ викласти у такій 
редакції: 

«2. Внести зміни до таких законів України: 
1) у Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142): у статті 29: частину 
першу викласти у такій редакції:

 «1. Прийняття коштів, повернення коштів, 
внесених гравцями для участі в азартних іграх 
у гральних закладах казино, обмін коштів на 
ігрові замінники гривні та виплата (видача) 
виграшів (призів) здійснюються виключно 
через каси із дотриманням вимог Закону 
України "Про запобігання та протидію 
легалізації (відмиванню) доходів, одержаних 
злочинним шляхом, фінансуванню тероризму 
та фінансуванню розповсюдження зброї 
масового знищення" та законодавства щодо 

2. Внести до Закону України «Про 
державне регулювання діяльності щодо 
організації та проведення азартних ігор» від 
14 липня 2020 року №768-ІХ такі зміни:

 1) частину третю статті 7 виключити;
2) друге і третє речення частини третьої 

статті 23 замінити чотирма реченнями 
такого змісту: «Технічні засоби онлайн-
системи організації азартних ігор, що 
забезпечують її підключення до Державної 
системи онлайн-моніторингу, повинні 
розміщуватися виключно на території 
України. Інформація в онлайн-системі 
повинна оброблятися на території України. 
Технічні засоби онлайн-системи організації 
азартних ігор, за допомогою яких надаються 
послуги, повинні розміщуватися на 
території України та/або Європейської 
економічної зони. Технічні засоби онлайн-
системи організації азартних ігор, за 
допомогою яких надаються послуги, не 
можуть розміщуватися на території 
держави, визнаної згідно із законом 
державою-окупантом та/або визнаної 
державою-агресором по відношенню до 
України»;
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застосування реєстраторів розрахункових 
операцій. 

Прийняття коштів від гравців-резидентів, 
повернення коштів, внесених гравцями-
резидентами для участі в азартних іграх, та 
виплата гравцю-резиденту виграшу у розмірі, 
що перевищує встановлені Національним 
банком України граничні суми розрахунків 
готівкою, здійснюється у безготівковій формі. 

Прийняття коштів від гравців-
нерезидентів, повернення коштів, внесених 
гравцями-нерезидентами для участі в 
азартних іграх, та виплата виграшу гравцю-
нерезиденту може здійснюватися як в 
готівковій так і в безготівковій формі 
незалежно від суми операцій. 

Прийняття коштів, обмін коштів на ігрові 
замінники гривні здійснюється в національній 
валюті, а якщо гравцем є фізична особа-
нерезидент - також в інших іноземних 
валютах за вибором організатора казино. 
Повернення коштів, внесених гравцем для 
участі в азартних іграх у гральних закладах 
казино, виплата (видача) виграшів (призів) 
здійснюється в національній валюті, а якщо 
гравцем є фізична особа-нерезидент - за 
погодженням з таким гравцем у іншій 
іноземній валюті»; 

частину четверту після слів «виграшу 
(призу)» доповнити словами « про перелік 
іноземних валют, що приймаються від 
нерезидентів в касі казино»; 

абзац другий пункту 3 розділу XI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
виключити»; 

2) у Законі України «Про валюту і валютні 
операції» (Відомості Верховної Ради, 2018, № 
30, ст.239 із наступними змінами) частину 
другу статті 5 доповнити новим пунктом 5-1 
такого змісту: 

5-1) операціями з фізичними особами - 
нерезидентами з обміну коштів на ігрові 

3) абзац другий пункту 3 розділу XI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
виключити.
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замінники гривні, обміну ігрових замінників 
гривні на кошти, а також під час виплати 
виграшів, що здійснюються в касах казино».
-143- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. 
Дубінський О. А. (р.к. №300), Н.д. Поляков 
А. Е. (р.к. №407), Н.д. Гунько А. Г. (р.к. 
№438), Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. №241), 
Н.д. Мамка Г. М. (р.к. №147), Н.д. Пузійчук 
А. В. (р.к. №182)

Відхилено

пункт 2 розділу ІІ виключити;

-144- Н.д. Скороход А. К. (р.к. №299) Відхилено

У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142) абзац другий пункту 3 
розділу XI «Прикінцеві та перехідні 
положення» залишити у чинній редакції:

"До дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу 
щорічна рівна частина плати за ліцензію на 
провадження діяльності з організації та 
проведення букмекерської діяльності, на 
провадження діяльності з організації та 
проведення азартних ігор казино у мережі 
Інтернет, а також щорічна плата за гральний 
автомат сплачуються у потрійному розмірі."
-145- Н.д. Тарасенко Т. П. (р.к. №120) Відхилено

Пункт 2 розділу ІІ "Прикінцеві положення" 
законопроекту викласти в такій редакції: 

"2. У розділі ХІ Закону України "Про 
державне регулювання діяльності щодо 
організації та проведення азартних ігор" 
(Голос України, 2020 р., №№ 141-142): 

абзац другий пункту 3 виключити;
підпункт 7 пункту 7 доповнити підпунктом 

«ї» такого змісту: 
"ї) в абзаці другому частини другої статті 

15 слова «зазначеними нормативно-
правовими актами» замінити словами 
«рішеннями Уповноваженого органу, якими 
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визначено результати першого проведеного 
конкурсу з відбору операторів державних 
лотерей та визначено переможця 
(переможців) цього конкурсу.".
-146- Н.д. Маслов Д. В. (р.к. №435) Враховано частково

Пункт 2 Розділу ІІ проекту Закону 
викласти в наступній редакції:

"2. У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142): 

1) замінити друге та третє речення частини 
третьої статті 23 трьома реченнями такого 
змісту:

«Технічні засоби онлайн-системи 
організації азартних ігор, що забезпечують її 
підключення до Державної системи онлайн-
моніторингу, повинні розміщуватися 
виключно на території України. Інформація в 
онлайн-системі повинна оброблятися на 
території України. Забороняється розміщення 
технічних засобів онлайн-системи організації 
азартних ігор, за допомогою яких надаються 
послуги, на території іноземної держави, 
визнаної згідно із законом державою-
окупантом та/або державою-агресором по 
відношенню до України».

2) абзац другий пункту 3 розділу XI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
виключити."
-147- Н.д. Галайчук В. С. (р.к. №43) Враховано частково

У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142): 

1) замінити друге та третє речення частини 
третьої статті 23 трьома реченнями такого 
змісту: «Технічні засоби онлайн-системи 
організації азартних ігор, за допомогою яких 
надаються послуги, повинні розміщуватися на 
території України та/або Європейської 
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економічної зони. Інформація в онлайн-
системі повинна оброблятися на території 
України та/або Європейської економічної 
зони. Технічні засоби онлайн-системи 
організації азартних ігор, за допомогою яких 
надаються послуги, не можуть 
розміщуватися, а обробка інформації в 
онлайн-системі не може здійснюватися на 
території держави, визнаної згідно із законом 
державою-окупантом та/або визнаної 
державою-агресором по відношенню до 
України»; 

2) абзац другий пункту 3 розділу XI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
виключити.
-148- Н.д. Струневич В. О. (р.к. №39) Відхилено

 Пункт 2 розділу ІІ Прикінцевих положень 
законопроекту викласти в такій редакції: 

 « У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» абзац 2 пункт 3 
розділу ХІ Прикінцевих та перехідних 
положень викласти в такій редакції: 

«Потрійна сплата за ліцензію на 
провадження діяльності з організації та 
проведення букмекерської діяльності, на 
провадження діяльності з організації та 
проведення азартних ігор казино у мережі 
Інтернет та щорічна плата за гральний автомат 
сплачується до дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу». 
-149- Н.д. Дубнов А. В. (р.к. №414), Н.д. 
Пуртова А. А. (р.к. №422)

Відхилено

 Закон України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації 
та проведення азартних ігор»

 Розділ XI ПРИКІНЦЕВІ ТА 
ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ 

 3. Положення цього Закону про Державну 
систему онлайн-моніторингу набирають 
чинності з дня введення в експлуатацію 
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Державної системи онлайн-моніторингу 
відповідним рішенням Уповноваженого 
органу, але не пізніше ніж через два роки з дня 
набрання чинності цим Законом. Після 
введення в експлуатацію Державної системи 
онлайн-моніторингу організатори азартних 
ігор зобов’язані підключити гральне 
обладнання до такої системи протягом шести 
місяців з дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу. До 
спливу зазначеного строку санкції, 
встановлені цим Законом за непідключення до 
Державної системи онлайн-моніторингу, до 
організаторів азартних ігор не 
застосовуються. 

 До дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу 
щорічна рівна частина плати за ліцензію на 
провадження діяльності з організації та 
проведення букмекерської діяльності, на 
провадження діяльності з організації та 
проведення азартних ігор казино у мережі 
Інтернет, а також щорічна плата за 
гральний автомат сплачуються у 
потрійному розмірі.
-150- Н.д. Шкрум А. І. (р.к. №183) Відхилено

Пункт 2 Розділу ІІ законопроекту викласти 
у такій редакції: 

 «2. Внести зміни до таких законів 
України: 

1) У Законі України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» (Голос України, 
2020 р., №№ 141-142, із наступними змінами): 

частину першу статті 1 після пункту 54 
доповнити пунктом 54-1 такого змісту: 

«54-1) Реєстр територіальних громад, на 
території яких діяльність із організації та 
проведення азартних ігор є обмеженою або 
забороненою – база даних, яка містить 
інформацію про територіальні громади, на 
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території яких рішенням місцевих органів 
самоврядування заборонено здійснення 
діяльності з організації та проведення 
азартних ігор та територіальних громад, на 
території яких рішенням місцевих органів 
самоврядування встановлено окремі 
обмеження здійснення діяльності з організації 
та проведення азартних ігор із зазначенням 
зокрема назви та місце розташування 
громади, типу обмеження (повна заборона або 
обмеження щодо окремих видів діяльності у 
сфері організації та проведення азартних ігор, 
типів гральних закладів, часу роботи гральних 
закладів та інших умов, передбачених 
особливостями відповідної території) та 
строку дії такого обмеження або заборони;»; 

частину першу статті 5 після абзацу 
сьомого доповнити абзацом восьмим такого 
змісту: 

«Реєстр територіальних громад, на 
території яких діяльність із організації та 
проведення азартних ігор є обмеженою або 
забороненою.»; 

частину другу статті 5 після слів «Реєстр 
організаторів гри в покер» словами «Реєстр 
територіальних громад, на території яких 
діяльність із організації та проведення 
азартних ігор є обмеженою або забороненою»; 

пункт 21 частини першої статті 8 після слів 
«у тому числі методом контрольних закупок» 
доповнити словами «та за дотриманням 
рішень щодо заборони або обмеження 
діяльності із організації та проведення 
азартних ігор на території відповідних 
територіальних громад, прийнятих органами 
місцевого самоврядування».; 

 розділ ІІ закону після статті 10 доповнити 
статтею 10-1 такого змісту: 

«Стаття 10-1. Участь органів місцевого 
самоврядування у регулюванні діяльності із 
організації та проведення азартних ігор. 
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1.Територіальні громади в особі 
відповідних органів місцевого 
самоврядування мають право приймати 
участь у регулюванні діяльності із організації 
та проведення азартних ігор на їх території. 

2.Об’єднана територіальна громада, 
сільська, селищна, міська рада виходячи з 
особливостей відповідної території можуть 
прийняти рішення про повну заборону на 
строк не менше одного року та не більше 
десяти років здійснення діяльності з 
організації та проведення азартних ігор на 
території відповідної територіальної громади. 
Таке рішення направляється Уповноваженому 
органу для внесення до Реєстру 
територіальних громад, на території яких 
діяльність із організації та проведення 
азартних ігор є обмеженою або забороненою. 

У рішенні об’єднаної територіальної 
громади, сільської, селищної, міської ради 
обов’язково зазначаються особливості 
відповідної території, що стали підставою для 
заборони здійснення діяльності з організації 
та проведення азартних ігор. 

3.Об’єднана територіальна громада, 
сільська, селищна, міська рада можуть 
прийняти рішення про обмеження на строк не 
менше одного року та не більше десяти років 
здійснення діяльності із організації та 
проведення азартних ігор на території 
відповідної територіальної громади в частині 
окремих видів діяльності у сфері організації та 
проведення азартних ігор, типів гральних 
закладів, часу роботи гральних закладів та 
виходячи із інших умов, передбачених 
особливостями відповідної території. Таке 
рішення направляється Уповноваженому 
органу для внесення в Реєстр територіальних 
громад, на території яких діяльність із 
організації та проведення азартних ігор є 
обмеженою або забороненою.» 
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У рішенні об’єднаної територіальної 
громади, сільської, селищної, міської ради 
обов’язково зазначаються особливості 
відповідної території, що стали підставою для 
обмеження здійснення діяльності з організації 
та проведення азартних ігор.»; 

статтю 16 після частини першої доповнити 
частиною другою такого змісту:

«2. Організаторам азартних ігор 
забороняється проводити азартні ігри у 
приміщеннях, які знаходяться на відстані 
менш ніж 500 метрів від закладів освіти, 
дошкільних закладів, культових будівель, 
спортивних закладів, будівель, в яких 
розміщені органи державної влади.». У 
зв’язку з цим частини другу-двадцяту вважати 
частинами третьою-двадцять першою. 

 абзац другий пункту 3 розділу XI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
викласти у такій редакції: 

 «Потрійна сплата за ліцензію на 
провадження діяльності з організації та 
проведення букмекерської діяльності, на 
провадження діяльності з організації та 
проведення азартних ігор казино у мережі 
Інтернет та щорічна плата за гральний автомат 
сплачується до дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу.; 

2) Частину першу статті 26 Закону України 
«Про місцеве самоврядування в Україні» 
(Відомості Верховної Ради України (ВВР), 
1997, № 24, ст.170, із наступними змінами) 
після пункту 22 новим пунктом 22-1 такого 
змісту: 

«22-1) прийняття рішення про заборону 
здійснення діяльності із організації та 
проведення азартних ігор на території 
відповідної територіальної громади на строк 
не менше трьох років або обмеження 
здійснення такої діяльності на строк не менше 
трьох років в частині окремих видів діяльності 
у сфері організації та проведення азартних 
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ігор, типів гральних закладів, часу роботи 
гральних закладів та виходячи із інших умов, 
передбачених особливостями відповідної 
території;».
-151- Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

Відхилено

Пункт 2 розділу ІІ «Прикінцеві 
положення» викласти в такій редакції (зміни 
до розділу XI «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор»): 

"2. Пункт 8 розділу XI «Прикінцеві та 
перехідні положення» Закону України «Про 
державне регулювання діяльності щодо 
організації та проведення азартних ігор» 
(Голос України, 2020 р., №№ 141-142) 
доповнити новим підпунктом 10 такого 
змісту:

 «10. Забезпечити прийняття в 
експлуатацію Державної системи онлайн-
моніторингу протягом року після 
затвердження вимог до неї.».".
-152- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено70

Доповнити підпункт 25 статті 15 частини 2 
розділу ІІ законопроекту наступними 
положеннями такого змісту: 

 « Відмовити або не допускати до участі 
в азартній грі осіб, яких організатор 
азартних ігор вважає такими, які можуть 
страждати на ігрову залежність 
(лудоманію) чи мати схильність до ігрової 
залежності (лудоманії);

 Допускати до участі в азартній грі осіб, 
які успішно пройшли лікування та 
позбавились ігрової залежності (лудоманії), 
про що останній зобов’язаний надати 
відповідний медичний висновок, але 
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тільки після проходження повної повторної 
верифікації та погодження з 
Уповноваженим органом;

 Самостійно внести осіб, вказаних у п. 26 
цієї статті, до Реєстру осіб, яким обмежено 
доступ до гральних закладів та/або участь в 
азартних іграх, та повідомити про це таку 
особу та Уповноважений орган протягом 24 
(двадцяти чотирьох) годин;

Виконувати інші обов’язки, передбачені 
цим Законом та іншими актами законодавства 
про азартні ігри.»
-153- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Абзац 3 частини 2 розділу ІІ законопроекту 
"Прикінцеві положення" - виключити.
-154- Н.д. Шинкаренко І. А. (р.к. №117), Н.д. 
Ткаченко О. М. (р.к. №342), Н.д. Кабаченко 
В. В. (р.к. №184)

Відхилено

Доповнити частини 2 розділу ІІ 
законопроекту "Прикінцеві положення" 
положеннями такого змісту: 

"До дня введення в експлуатацію 
Державної системи онлайн-моніторингу 
щорічна рівна частина плати за ліцензію на 
провадження діяльності з організації та 
проведення букмекерської діяльності, на 
провадження діяльності з організації та 
проведення азартних ігор казино у мережі 
Інтернет, а також щорічна плата за 
гральний автомат сплачуються у 
потрійному розмірі."

71 3. Сплачені організаторами азартних ігор 
відповідно до абзацу другого пункту 3 розділу 
ХІ «Прикінцеві та перехідні положення» 
Закону України «Про державне регулювання 
діяльності щодо організації та проведення 
азартних ігор» щорічні рівні частини плати за 
ліцензію на провадження діяльності з 
організації та проведення букмекерської 
діяльності, на провадження діяльності з 

-155- Н.д. Устенко О. О. (р.к. №83), Н.д. 
Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. Дубінський 
О. А. (р.к. №300), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. 
№182), Н.д. Поляков А. Е. (р.к. №407), Н.д. 
Скороход А. К. (р.к. №299), Н.д. Струневич 
В. О. (р.к. №39), Н.д. Дубнов А. В. (р.к. 
№414), Н.д. Шкрум А. І. (р.к. №183), Н.д. 
Пуртова А. А. (р.к. №422), Н.д. Гунько А. Г. 
(р.к. №438), Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. 

Відхилено 3. Сплачені організаторами азартних ігор 
відповідно до абзацу другого пункту 3 
розділу ХІ «Прикінцеві та перехідні 
положення» Закону України «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та 
проведення азартних ігор» щорічні рівні 
частини плати за ліцензію на провадження 
діяльності з організації та проведення 
букмекерської діяльності, на провадження 
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№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним 
комітетом в остаточній редакції

№241), Н.д. Королевська Н. Ю. (р.к. №128), 
Н.д. Мороз В. В. (р.к. №266), Н.д. Солод Ю. 
В. (р.к. №258), Н.д. Гнатенко В. С. (р.к. 
№260)

організації та проведення азартних ігор 
казино у мережі Інтернет, а також щорічні 
плати за гральний автомат у потрійному 
розмірі зараховуються пропорційно в рахунок 
майбутніх щорічних платежів за відповідні 
ліцензії.

пункт 3 розділу ІІ проекту виключити;

діяльності з організації та проведення 
азартних ігор казино в мережі Інтернет, а 
також щорічні плати за гральний автомат у 
потрійному розмірі зараховуються 
пропорційно в рахунок майбутніх щорічних 
платежів за відповідні ліцензії.

72 4. Кабінету Міністрів України у 
тримісячний строк привести свої нормативно-
правові акти у відповідність з цим Законом.

4. Кабінету Міністрів України у 
тримісячний строк привести свої 
нормативно-правові акти у відповідність з 
цим Законом.

-156- Н.д. Василевська-Смаглюк О. М. (р.к. 
№302), Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199), Н.д. 
Дубінський О. А. (р.к. №300), Н.д. Поляков 
А. Е. (р.к. №407), Н.д. Скороход А. К. (р.к. 
№299), Н.д. Пузійчук А. В. (р.к. №182), Н.д. 
Мамка Г. М. (р.к. №147), Н.д. Гунько А. Г. 
(р.к. №438), Н.д. Нестеренко К. О. (р.к. 
№241)

Враховано73 5. Національному банку України 
переглянути та збільшити для наземних 
казино граничні суми розрахунків готівкою з 
фізичними особами. 

пункт 5 розділу ІІ проекту виключити.
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